
            

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

CITTÁ DI SORSO 
 

Provincia di Sassari 
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  

Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, 

Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di 

lavoro  

Registro Generale n. 2136 del 07/12/2018 

Registro del Servizio n.314 

 
 

 

 
 
Oggetto:PROCEDURA NEGOZIATA CON RDO SU 

PIATTAFORMA SARDEGNA CAT PER L’ESECUZIONE 

DEI LAVORI DI DIFESA DAL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO INFRASTRUTTURE DI PUBBLICA 

UTILITA’ UBICATE NEL CENTRO URBANO DI SORSO. 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE. 

 



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di lavoro n°314 del 07/12/2018  - 
FALCHI.G 

 

 

Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di 

lavoro 

Lavori Pubblici 

 

DETERMINAZIONE N° 314 del  07/12/2018 

 

(Registro Generale n. 2136) 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA CON RDO SU PIATTAFORMA SARDEGNA CAT 

PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI DIFESA DAL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO INFRASTRUTTURE DI PUBBLICA UTILITA’ UBICATE 

NEL CENTRO URBANO DI SORSO. APPROVAZIONE ATTI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 4 del 27/05/2014 di rinnovo conferimento incarico di Dirigente del 

2° Settore– Gestione del Territorio al Dott. Ing. Maurizio Loriga, Settore nell’ambito del quale è 

ricompreso il presente Servizio; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 09/03/2018 con cui è stato approvato il 

Bilancio per l’esercizio in corso con i relativi allegati, nonché la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

13 del 09/03/2018 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del DUP (Documento Unico 

Programmatico) periodo 2018 - 2020; 

PREMESSO CHE:  

- nel Programma triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019 – annualità 2017, seconda modifica, approvato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 26/10/2017, è stata prevista la realizzazione dei lavori 

in oggetto per un importo complessivo di € 250.000,00;   

- le opere risultano finanziate con fondi della Regione Autonoma Sardegna – Assessorato dei Lavori 

Pubblici, per un importo complessivo di € 250.000,00  iscritti sul capitolo 23813  del bilancio comunale in 

corso e che all’intervento è stato associato il codice CUP I47B14000450002 e il codice CIG 7694159CDB; 

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del 2° Settore n. 54 del 14/11/2018 con cui è stato 

approvato il progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi, redatto dal raggruppamento temporaneo 

professionisti costituito da: Ing. Marco Pani, Dott. Geol. Antonini Mauro e Ing. Marco Luciano, per un 

importo complessivo di € 250.000,00 di cui € 144.944,89 per lavori; € 5.054,87 per  oneri della sicurezza ed 

€ 100.000,24  per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

DATO ATTO altresì che con la predetta determinazione n. 54/2018  è stato disposto l’affidamento dei lavori 

in questione mediante procedura negoziata con le modalità stabilite dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma telematica della Centrale 

Regionale di Committenza denominata “ Sardegna CAT”, mercato elettronico della Regione Sardegna, con 

l’invito rivolto agli operatori economici selezionati ai sensi dell’art. 24 della L.R. 8/2018, per un importo 



 

 

Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di lavoro n°314 del 
07/12/2018FALCHI.G 

complessivo da porre a base di gara pari a € 149.999,76, di cui € 144.994,89 per lavori  soggetti a ribasso e € 

5.054,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto dell’IVA di Legge, aggiudicando la gara 

con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante corrispettivo a 

misura, ai sensi dell’art. 95comma 4 del Decreto citato. 

DATO ATTO che per quanto sopra esposto, in data 15.11.2018, tramite il portale Sardegna CAT - Centrale 

Regionale di Committenza, sono stati invitati a partecipare alla gara in busta chiusa RDO Codice 

rfq_326173 “Opere di difesa dal rischio idrogeologico infrastrutture di pubblica utilità” n. 18 (diciotto) 

operatori economici, abilitati, iscritti e presenti sulla piattaforma Sardegna CAT, , di seguito indicati: 

SER.LU. COSTRUZIONI S.R.L. (Cagliari); Piu Mario (Borore); EDILIZIA LOI DI LOI FABRIZIO SRL 

(Cagliari); SARDINIA CONTRACT SRL UNIPERSONALE (Dorgali); I.M.P. Costruzioni Generali srl 

(Carbonia); MGM SRLCOSTRUZIONI GENERALI DI MONNI GINO & C (Arzana); C.L.M. SRL 

(Orosei); SA.GI.LE. SRL (Santa Maria Coghinas); CO.ME.SAR DI CHERCHI GIANPIERO 

((Sant’Antioco); LILLIU STEFANO SRL ((Uta); S.AS.S.U. S.R.L. (Sassari); ED.I.COM. SRL (Sassari); 

SECCI NATALE SRL (Ussassai); EDIL.SAR.SAS DEL GEO. IGNAZIO MARTEDDU & C.(Cagliari); 

CISAF SRL (Quartu Sant’Elena); CO.GE.M. SRL (Quartu sant’Elena); SARDA STRADE SRL (Elmas); 

RINAC SRL (Sedilo); 

VISTO il verbale di gara della seduta del 27.11.2018, da cui risulta che è stata esperita la procedura 

negoziatale, che:  

- entro il termine di scadenza fissato per il giorno 27.11.2018 ore 12:00, sono state presentate n. 10 (dieci) 

offerte delle seguenti ditte concorrenti: C.L.M. SRL; CO.ME.SAR DI CHERCHI GIANPIERO; EDILIZIA 

LOI di Loi Fabrizio srl; I.M.P. Costruzioni Generali; LILLIU STEFANO SRL, RINAC SRL, S.A.S.S.U. 

srl; SA.GI.LE. SRL: SARDINIA CONTRACT SRL UNIPERSONALE; ser.lu. costruzioni srl; 

- tutte e 10 (dieci) ditte concorrenti a seguito dell’esame della documentazione amministrativa sono state 

ammesse alla successiva fase della gara di procedura negoziata per l’esame delle offerte economiche; 

- a seguito dell’esame delle offerte economiche di tutti e 10 (dieci) concorrenti ammessi, aggiudicatario 

provvisorio dell’appalto dei lavori in oggetto è la ditta SARDINIA CONTRACT SRL 

UNIPERSONALE con sede in 08022 Dorgali (NU), Loc. Motorra sn – Codice Fiscale/P. Iva 

01459090914, che ha offerto un ribasso del 24,931% sul corrispettivo posto a base di gara (importo offerto 

€ 108.808,68 oltre € 5.054,87 per oneri per la sicurezza); 

RITENUTO, pertanto, di disporre l’aggiudicazione dei lavori di “difesa dal rischio idrogeologico 

infrastrutture di pubblica utilità ubicate nel centro urbano di Sorso ”, approvando la proposta risultante 

dalla procedura negoziata di cui al verbale di gara del 27/11/2018; 

VISTO IL D. .Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora vigente; 

VISTA la L.R. 07 marzo 2018, n. 8; 

ACCERTATO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

- di rendere parte integrante e sostanziale le premesse sopra esposte; 

- di approvare ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione di cui al 

verbale di gara della seduta 27/11/2018, agli atti dell’ufficio è pubblicato sul profilo dell’Ente nella 

Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, riguardante la procedura negoziata per 

l’aggiudicazione dei lavori di “difesa dal rischio idrogeologico infrastrutture di pubblica utilità ubicate 

nel centro urbano di Sorso “;  

- di aggiudicare la gara in busta chiusa RDO Codice rfq_ 3326173 in favore della ditta SARDINIA 

CONTRACT SRL UNIPERSONALE con sede 08022 Dorgali ; snc - Loc. Motorra sn – Codice 

Fiscale/P. Iva 01459090914, l’appalto dei lavori su menzionati per il prezzo offerto di € 108.808,68 (al  



Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di lavoro n°314 del 

07/12/2018 

 

 

netto del ribasso d’asta equivalente del 24,931%) oltre  € 5.054,87  per oneri per la sicurezza oltre IVA 

nella misura di Legge (importo complessivo impegno di spesa € 138.913,53) secondo il quadro economico 

di aggiudicazione di seguito esposto: 

          

A Importo lavori e oneri della sicurezza 

 a1) Importo Lavori   €       108.808,68 

 a.2) Oneri sicurezza €            5.054,87  

 

TOTALE A €        113 863,55  

   

       B Somme a disposizione 

b.1  IVA 22% su  (a1+a2) 

 €          

25.049,98 

b.2  Spese tecniche di direzione, misura e contabilità lavori, coord. Sicurezza in fase  di  

esecuzione, certificato di regolare esecuzione, perizia di variante, esclusa  IVA  e contributi €          11.336,50  

b.3  Contributo Inarcassa  (4%  di b.2) €               453,46 

b.4 IVA su spese tecniche e Inarcassa  (b.2+b.3)                         €            2.593,79 

 b.5 Fondo incentivante                          €            2.400,00 

 b.6 Quota ANAC                        €                 30,00 

 b.7 Fondo per accordi bonari                        €            4.499,99 

 b.8 Oneri per video ispezione canale tombato comprensivi di IVA                           €          20.000,00 

 b.9 Indennità di esproprio, occupazione aree e oneri accessori €          20.000,00 

 b.10 Lavori in economia, imprevisti e arrotondamenti                         €            5.686,55 

 b.11 Economie di gara derivanti dal ribasso d’asta €         44.,086.18   

 

  

 

TOTALE B €        136.136.45 

   

 TOTALE (A+B)  €       250.000,00 

 

- di dare atto che con successivo provvedimento sarà impegnata la somma complessiva prevista per      

l’esecuzione dei lavori in questione; 

- di dare atto  che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 

come disposto dal comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 

- di dare atto che sono in corso le verifiche, avviate dal Responsabile Unico del Procedimento, in merito al 

possesso dei prescritti requisiti dichiarati dall’aggiudicatario; 

- di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 32      

comma 6 del D. Lgs 50/2016 

- di dare atto che si procederà d’ufficio, immediatamente e comunque entro un termine di 5 (cinque) giorni, 

alle comunicazioni di Legge previste nell’art. 76 D.Lgs. 50/2006; 

- di dare atto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, D. Lgs. 50/2016 è esclusa l’applicazione 

del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto; 



 

 

Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di lavoro n°314 del 
07/12/2018FALCHI.G 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Geom. Gabriele Falchi. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Maurizio Loriga) 

  

 

 
      

   

 

 
 

 

 
 


